
 
 

Repertorio generale n. 1696 

 
 
 
 

COMUNE DI ORTONA 
Medaglia d’Oro al Valore Civile 

PROVINCIA DI  CHIETI  
  

Verbale di deliberazione della 
Giunta Comunale 

Seduta del 21 giugno  2013  n. 130 
 

 
OGGETTO:  Ripartizione della quota dei proventi derivanti dagli oneri di 

urbanizzazione secondaria ad autorità religiose. Anni 2011 e 2012. 
 
 

L’anno duemilatredici il giorno 21 del mese di giugno  alle ore 13,30   nella sede comunale in via 

Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la Presidenza del   Sindaco, 

Dr. Vincenzo d’OTTAVIO. 

Sono presenti gli Assessori: 

 

1. Sig.  Gianluca  COLETTI 

2. Sig.ra   Maria              D’ALESSANDRO 

3. Sig. Giannicola  DI CARLO 

4. Sig.  Valentino DI CARLO 

5. Sig. Roberto SERAFINI 

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, 

lettera a) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il Segretario Generale Dott.ssa Mariella COLAIEZZI. 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita 

i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato 

 

 
 
 
 
 

 



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO che la Legge Regionale 16.03.1988 n. 29 disciplina i rapporti intercorrenti tra 
insediamenti residenziali e servizi religiosi ad essi pertinenti, nel quadro delle  attribuzioni spettanti 
rispettivamente ai Comuni ed agli Enti istituzionalmente competenti in materia di culto della Chiesa 
Cattolica e delle altre confessioni religiose  che abbiano una presenza organizzativa nell’ambito dei 
Comuni interessati dalle previsioni urbanistiche di detta legge; 
 
VISTO che la menzionata L.R. n. 29/1988 prevede, all’art. 5, che i Comuni devolvano alle 
competenti autorità religiose un’aliquota pari al 10%  dei contributi per urbanizzazione secondaria 
loro dovuti, avendo riguardo “a tutte le concessioni edilizie onerose rilasciate nell’anno precedente, 
anche relativamente all’edilizia convenzionata, senza tenere conto degli scomputi che i titolari delle 
concessioni abbiano eventualmente ottenuto per l’esecuzione diretta delle opere di urbanizzazione 
secondaria e per cessione delle relative aree”; 
 
DATO ATTO che i destinatari dei detti contributi sono individuati, dalla Legge Regionale n. 
29/1988, nelle confessioni religiose facenti richiesta ed aventi i requisiti di cui all’art. 1 della stessa, 
sopra riportati, proporzionalmente alla loro consistenza ed incidenza sociale; 
 
VISTO che sono pervenute al Comune n. 4 domande, riassumibili a n. 3, per averne n. 2 lo stesso 
mittente: 

- Della Parrocchia del Sacro Cuore di Gesù di Villa San Nicola, per la manutenzione delle 
Chiese di San Nicola, San Giorgio e Sacro Cuore di Gesù, dei locali ad uso della 
popolazione, della casa parrocchiale, dove sono luoghi per adunanze, catechesi ed oratorio; 

- Della Parrocchia di San Gabriele dell’Addolorata, per lavori di manutenzione ordinaria   e 
straordinaria e sistemazione dell’area antistante la casa parrocchiale con asfalto; 

- Della Parrocchia Maria S.S. Immacolata, per le attività catechistiche e la manutenzione 
ordinaria della parrocchia a fronte di una previsione di spesa di €  1.500,00 e per assolvere 
alle attività pastorali e al mantenimento dell’edificio di Culto; 

 
DATO ATTO che, negli anni 2011 e 2012, sono stati accertati contributi per urbanizzazione 
secondaria, rispettivamente, pari ad € 24.111,13 e ad € 55.455,90; 
 
RITENUTO, pertanto, opportuno e necessario provvedere a ripartire la percentuale del 10% dei 
proventi derivanti dagli oneri sopra detti, pari ad € 2.411,11 e ad € 5.545,59, per un totale 
complessivo di € 7.956,70, alle autorità religiose richiedenti, tenendo conto degli interventi da 
realizzare rientranti nella previsione normativa di cui al presente atto e dell’incidenza sociale delle 
stesse confessioni religiose richiedenti; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli del Dirigente del Settore Finanziario e Risorse Umane, sotto il 
profilo della regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49, comma n. 9, D.Lgs. n. 267/00, 
allegati al presente atto; 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
 
A voti unanimi 

DELIBERA 
 

1. Per le motivazioni esposte in premessa, di devolvere la percentuale del 10% dei contributi 
per urbanizzazione secondaria degli anni 2011 e 2012, pari rispettivamente ad € 2.411,11 e 
ad € 5.545,59, per un totale complessivo di € 7.956,70,  alle sottoelencate autorità religiose, 



tenendo conto degli interventi da realizzare rientranti nella previsione normativa di cui al 
presente atto e dell’incidenza sociale delle stesse confessioni religiose richiedenti: 
 

Autorità religiosa Contributo € 
Parrocchia del Sacro Cuore di Gesù di Villa San 
Nicola 

1.000,00 

Parrocchia di San Gabriele dell’Addolorata 5.967,70 
Parrocchia di Maria S.S. Immacolata 1.000,00 
TOTALE 7.967,70 
  
 

2. Di dare atto che le somme come sopra ripartite sono disponibili sul capitolo 20439 ad 
oggetto “Contributi ad Autorità religiose L.R.29/88 (LEGGE 10/77 BUCALOSSI) ”, come 
segue: per € 2.411,11 in conto residui 2011 e per € 5.545,59 in conto residui 2012;  
 

3. Di dare mandato al Dirigente del Settore Servizi Finanziari e Risorse Umane dell’esecuzione 
del presente atto; 
 

4. Di dare atto che i contributi devoluti con presente atto, dovranno essere utilizzati, entro tre 
anni dal loro versamento, per la realizzazione delle attrezzature di cui all’art. 2 della più 
volte menzionata L.R. n. 29/1988,  e che, a tal fine, le competenti autorità religiose 
dovranno trasmettere a questo Comune, entro il 31 dicembre di ogni anno, analitica 
relazione sull’utilizzazione delle somme percepite, con eventuale obbligo per questo Ente di 
recupero di somme non utilizzate. 

 
 La Giunta comunale, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, dichiara la   
presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del T.U.E.L. 
approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n° 267. 
 

ILSEGRETARIO GENERALE 
 F.to M. COLAIEZZI  

IL PRESIDENTE 
F.to  V. d’OTTAVIO  

L’ASSESSORE ANZIANO 
F.to R. SERAFINI  

 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Ortona – 
www.comune.ortona.chieti.it – e vi rimarrà per 15 giorni interi e consecutivi. 
 
Ortona, 1° luglio 2013 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to M. COLAIEZZI  

 
 
La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
Ortona, 1° luglio  2013 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to M. COLAIEZZI  
 

 


